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Nr. 364/31.01.2022

PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei ordinare din data de 31 ianuarie 2022
a Consiliului Local Estelnic


              Încheiat astăzi, 31 ianuarie 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei ordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 7 din 25 ianuarie  2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. 
	   Din partea compartimentelor de specialitate este prezentă dna Jancso Maria, inspector contabil.
	    Înainte de intrare în sala de ședințe se efectuează măsurarea temperaturii, dezinfecția mâinilor, toți cei prezenți respectă distanța socială de 1,5 m, la ședință se poartă mască de protecție, obligatoriu.
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 17 decembrie 2021, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă ordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 7 din 25 ianuarie 2022:
1. Proiect de hotărâre privind validarea dispoziției nr. 77 din 2021, privind majorarea potrivit Legii, a bugetului local al comunei Estelnic în trimestrul IV. al anului 2021, conform HG. nr. 1264/2021,
2. Proiect de hotărâre privind validarea dispoziției nr. 2 din 2022 privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului secţiunii de dezvoltare,
3. Proiect de hotărâre privind organizarea reţelei şcolare din comuna Estelnic pe anul şcolar 2022-2023,
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea incheierii unui contract de asistenta/reprezentare  si consultanta juridică între UAT Comuna Estelnic și Societatea Profesională de Avocați cu Răspundere Limitată “FUNARU  SI ASOCIATII”
5. Proiect de hotărâre privind acordul pentru actualizarea cheltuielilor privind lucrarea ”Modernizare străzi în Comuna Estelnic, județul Covasna”
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii dreptului de acces pe proprietatea privată a comunei Estelnic, județul Covasna, pentru RCS&RDS SA în vederea instalării unei stații de telefonie mobilă, cu scopul înbunătățirii semnalului de telefonie mobilă și întreținerii unor echipamente de rețele de comunicații electronice.
7. Diverse.
Proiectul ordinii de zi se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia.
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind validarea dispoziției nr. 77 din 2021, privind majorarea potrivit Legii, a bugetului local al comunei Estelnic în trimestrul IV. al anului 2021, conform HG. nr. 1264/2021. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul primăriei comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 1/2022.
2. Dezbaterile continuă cu punctul doi al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind validarea dispoziției nr. 2 din 2022 privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului secţiunii de dezvoltare. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul primăriei comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 2/2022.
3. Dezbaterile continuă cu punctul trei al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind organizarea reţelei şcolare din comuna Estelnic pe anul şcolar 2022-2023. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic.  Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 3/2022.
4. Dezbaterile continuă cu punctul patru al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea incheierii unui contract de asistenta/reprezentare  si consultanta juridică între UAT Comuna Estelnic și Societatea Profesională de Avocați cu Răspundere Limitată “FUNARU  SI ASOCIATII”. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al Comunei  Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 4/2022.
5. Dezbaterile continuă cu punctul cinci al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind acordul pentru actualizarea cheltuielilor privind lucrarea ”Modernizare străzi în Comuna Estelnic, județul Covasna”. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul Comunei  Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 5/2022.
6. Dezbaterile continuă cu punctul șase al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea constituirii dreptului de acces pe proprietatea privată a comunei Estelnic, județul Covasna, pentru RCS&RDS SA în vederea instalării unei stații de telefonie mobilă, cu scopul înbunătățirii semnalului de telefonie mobilă și întreținerii unor echipamente de rețele de comunicații electronice. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul Comunei  Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 6/2022.
După parcurgerea problemelor înscrise pe ordinea de zi, domnul primar prezintă consilierilor locali Raportul privind modul de ducere la îndeplinire a măsurilor dispuse prin Decizia nr. 29/24.11.2017 și a Deciziilor de prelungire nr. 29/1/11.01.2019, nr. 29/2/26.08.2019, nr. 29/3/27.07.2020, nr. 29/5/10.08.2021, Decizia nr. 29/5/20.01.2022, de prelungire a termenului pentru realizarea măsurilor până la data de 29.04.2022, emis de directorul adjunct al Camerei de Conturi Covasna.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 31.01.2022.


   
Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	       Jancsó Zoltán
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Nr. 535/11.02.2022

PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei ordinare din data de 11 februarie 2022
a Consiliului Local Estelnic


              Încheiat astăzi, 11 februarie 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei ordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 14 din 04 februarie  2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. 
	   Din partea compartimentelor de specialitate este prezentă dna Jancso Maria, inspector contabil.
	    Înainte de intrare în sala de ședințe se efectuează măsurarea temperaturii, dezinfecția mâinilor, toți cei prezenți respectă distanța socială de 1,5 m, la ședință se poartă mască de protecție, obligatoriu.
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 31 ianuarie 2022, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă ordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 14 din 04 februarie 2022:
1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui Consiliului Local Estelnic,
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local general pe anul 2022 al Comunei Estelnic,
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al Comunei Estelnic pe anul 2021,
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al S.C. GOSP-COM SRL,
5. Proiect de hotărâre privind modificarea Actului Constitutiv al SC GOSP-COM SRL,  
6. Proiect de hotărâre privind  reorganizarea Comisiei Comunitare Consultative pentru Protecția Copilului,
7. Proiect de hotărâre privind  aprobarea încheierii unui contract cu un expert judiciar, în vederea întocmirii unei expertize extrajudiciare,
8. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 58/2021 privind taxele și impozitele locale pe anul 2022 ale comunei Estelnic,
9. Diverse.
Proiectul ordinii de zi se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia.
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui Consiliului Local Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă proiectul de hotărâre, prin care se propune alegerea dnei Marthi Emilia ca președinte al consiliului local Estelnic pentru următoarele trei luni. Nefiind obiecții legate de proiectul prezentat, acesta se supune la vot, prin unanimitate de voturi este ales Dna. Marthi Emilia pentru următoarele 3 luni ca președinte al consiliului local Estelnic, astfel se adoptă hotărârea nr. 7/2022.
2. Dezbaterile continuă cu punctul doi al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local general pe anul 2022 al Comunei Estelnic. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul primăriei comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 și 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 8/2022.
3. Dezbaterile continuă cu punctul trei al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al Comunei Estelnic pe anul 2021. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul Primăriei comunei Estelnic.  Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 9/2022.
4. Dezbaterile continuă cu punctul patru al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al S.C. GOSP-COM SRL. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul Comunei  Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 10/2022.
5. Dezbaterile continuă cu punctul cinci al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea Actului Constitutiv al SC GOSP-COM SRL. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al Comunei  Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 11/2022.
6. Dezbaterile continuă cu punctul șase al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind reorganizarea Comisiei Comunitare Consultative pentru Protecția Copilului. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al Comunei  Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 12/2022.
7. Dezbaterile continuă cu punctul șapte al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract cu un expert judiciar, în vederea întocmirii unei expertize extrajudiciare. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al Comunei  Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 13/2022.
8. Dezbaterile continuă cu punctul opt al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea anexei 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 58/2021 privind taxele și impozitele locale pe anul 2022 ale comunei Estelnic. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul Comunei  Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 14/2022.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 11.02.2022.


   
Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	       Marthi Emilia































 [image: Coat of arms of Romania.svg]                                                                                                      [image: untitled][image: untitled]
CONSILIUL LOCAL
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA
COMUNA ESTELNIC





	
Nr. 1003/21.03.2022


PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei ordinare din data de 21 martie 2022
a Consiliului Local Estelnic


              Încheiat astăzi, 21 martie 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei ordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 17 din 14 martie  2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. 
	   Din partea compartimentelor de specialitate este prezentă dna Jancso Maria, inspector contabil.
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 11 februarie 2022, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă ordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 17 din 14 martie 2022:
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic,
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului actualizat pentru proiectul – ” Reabilitare Școală Gimnazială ”Nagy Mózes” Estelnic”,
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru derularea procedurii în vederea acordării de finanţări nerambursabile din bugetul local al comunei Estelnic pentru anul 2022 în domeniul programelor, proiectelor şi acţiunilor sociale, sport, pentru sprijinirea financiară a unităților de cult,
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui studiu, precum și acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Estelnic în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”,
5. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Estelnic nr. 11/2022 privind modificarea Actului Constitutiv al SC GOSP-COM SRL,  
6. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru fiecare funcție publică și contractuală din cadrul Primăriei Comunei Estelnic pe anul 2022,
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind acordarea voucherelor de vacanță pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Estelnic pentru perioada  2022-2026,
8. Diverse.
	Domnul primar propune modificarea titlului celui de al treilea punct al proiectului ordinii de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru derularea procedurii în vederea acordării de finanţări nerambursabile din bugetul local al comunei Estelnic pentru anul 2022 în domeniul programelor, proiectelor şi acţiunilor sociale, sport, pentru sprijinirea financiară a unităților de cult, care va avea următorul cuprins: ”proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru derularea procedurii în vederea acordării de finanţări nerambursabile din bugetul local al comunei Estelnic pentru anul 2022 în domeniul programelor, proiectelor şi acţiunilor sociale, sport, cultură și pentru sprijinirea financiară a unităților de cult”.
Proiectul ordinii de zi cu modificarea propusă, se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia.
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul primăriei comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 15/2022.
2. Dezbaterile continuă cu punctul doi al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului actualizat pentru proiectul – ” Reabilitare Școală Gimnazială ”Nagy Mózes” Estelnic”. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 16/2022.
3. Dezbaterile continuă cu punctul trei al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru derularea procedurii în vederea acordării de finanţări nerambursabile din bugetul local al comunei Estelnic pentru anul 2022 în domeniul programelor, proiectelor şi acţiunilor sociale, sport, cultură și pentru sprijinirea financiară a unităților de cult. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic.  Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 17/2022.
4. Dezbaterile continuă cu punctul patru al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea unui studiu, precum și acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Estelnic în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”,. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul Comunei  Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 18/2022.
5. Dezbaterile continuă cu punctul cinci al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Estelnic nr. 11/2022 privind modificarea Actului Constitutiv al SC GOSP-COM SRL. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al Comunei  Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 19/2022.
6. Dezbaterile continuă cu punctul șase al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru fiecare funcție publică și contractuală din cadrul Primăriei Comunei Estelnic pe anul 2022. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al Comunei  Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 20/2022.
7. Dezbaterile continuă cu punctul șapte al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind acordarea voucherelor de vacanță pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Estelnic pentru perioada  2022-2026. Dl. primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul Comunei  Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 21/2022.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 21.03.2022.


   
Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	       Marthi Emilia
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Nr. 1385/19.04.2022

PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei ordinare din data de 19 aprilie 2022
a Consiliului Local Estelnic


              Încheiat astăzi, 19 aprilie 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei ordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 30 din 13 aprilie  2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. 
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 21 martie 2022, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă ordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 30 din 13 aprilie 2022:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ în vederea solicitării finanțării prin Programul Naţional de Investiţii "Anghel Saligny" pentru Înființarea sistemului inteligent de distribuție a gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, conform legislaţiei în vigoare, şi racordurilor la sistemul de transport al gazelor naturale”, prin ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ZONĂ METROPOLITANĂ TÂRGU SECUIESC-COVASNA,
2. Diverse.
	Domnul primar propune modificarea titlului primului punct al proiectului ordinii de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ în vederea solicitării finanțării prin Programul Naţional de Investiţii "Anghel Saligny" pentru Înființarea sistemului inteligent de distribuție a gazelor naturale, inclusiv a branşamentelor, conform legislaţiei în vigoare, şi racordurilor la sistemul de transport al gazelor naturale”, prin ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ZONĂ METROPOLITANĂ TÂRGU SECUIESC-COVASNA, care va avea următorul cuprins: ”proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ în vederea solicitării finanțării prin Programul Naţional de Investiţii "Anghel Saligny" pentru ”Înființare sistem de distribuție gaze naturale în U.A.T. Estelnic, jud. Covasna”, prin ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ZONĂ METROPOLITANĂ TÂRGU SECUIESC-COVASNA,”.
Proiectul ordinii de zi, cu modificarea propusă, se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia.
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ în vederea solicitării finanțării prin Programul Naţional de Investiţii "Anghel Saligny" pentru ”Înființare sistem de distribuție gaze naturale în U.A.T. Estelnic, jud. Covasna”, prin ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ZONĂ METROPOLITANĂ TÂRGU SECUIESC-COVASNA. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 și nr. 2 sunt favorabile, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 22/2022.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 19.04.2022.


Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	       Marthi Emilia
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Nr. 1496/28.04.2022


PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei ordinare din data de 28 aprilie 2022
a Consiliului Local Estelnic



              Încheiat astăzi, 28 aprilie 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei ordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 35 din 20 aprilie  2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. Din partea compartimentelor de specialitate este prezentă dna Jancso Maria, inspector contabil în cadrul primăriei comunei Estelnic.
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 19 aprilie 2022, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă ordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 35 din 20 aprilie 2022:
1. Proiect de hotărâre privind validarea dispoziției primarului nr. 27 din 05.04.2022, privind modificarea între trimestre a cheltuielilor în cadrul bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic,
2. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 58/2021 privind taxele și impozitele locale pe anul 2022 ale comunei Estelnic, 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei Estelnic pentru Perioada 2021-2027,
4. Proiect de hotărâre privind înființarea Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân al Comunei Estelnic, județul Covasna,
5. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al Comunei Estelnic în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Economică a Teritoriului Județului Covasna (ADETCOV),
6. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor si taxelor locale aplicabile in anul 2023 ale Comunei Estelnic, cu rata inflației de 5,1%,
7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexei 1 la Regulamentul de Pășunat pentru Pajiștile Proprietate Privată a Comunei Estelnic aprobat prin HCL nr 21/2020,
8. Diverse.
Proiectul ordinii de zi, se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia.
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind validarea dispoziției primarului nr. 27 din 05.04.2022, privind modificarea între trimestre a cheltuielilor în cadrul bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna. inspector contabil din cadrul primăriei comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 23/2022.
2. Dezbaterile continuă cu punctul doi al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea anexei 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 58/2021 privind taxele și impozitele locale pe anul 2022 ale comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 24/2022.
3. Dezbaterile continuă cu punctul trei al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei Estelnic pentru Perioada 2021-2027. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 25/2022.
4. Dezbaterile continuă cu punctul patru al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind înființarea Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân al Comunei Estelnic, județul Covasna. Dl. Primar, inițiatorul proiectului, prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 26/2022.
5. Dezbaterile continuă cu punctul cinci al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al Comunei Estelnic în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Economică a Teritoriului Județului Covasna (ADETCOV). Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 27/2022.
6. Dezbaterile continuă cu punctul șase al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind indexarea impozitelor si taxelor locale aplicabile in anul 2023 ale Comunei Estelnic, cu rata inflației de 5,1%. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 28/2022.
7. Dezbaterile continuă cu punctul șapte al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea anexei 1 la Regulamentul de Pășunat pentru Pajiștile Proprietate Privată a Comunei Estelnic aprobat prin HCL nr 21/2020. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 29/2022.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 28.04.2022.



   
Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	       Marthi Emilia
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Nr. 1825/25.05.2022


PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei ordinare din data de 25 mai 2022
a Consiliului Local Estelnic



              Încheiat astăzi, 25 mai 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei ordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 38 din 18 mai  2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. Din partea compartimentelor de specialitate este prezentă dna Jancso Maria, inspector contabil în cadrul primăriei comunei Estelnic.
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 28 aprilie 2022, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă ordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 38 din 18 mai 2022:
1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui Consiliului Local Estelnic,
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic,
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie pe TRIMESTRUL I al bugetului local al comunei Estelnic pe anul 2022,
4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Estelnic nr. 30/2020 privind aprobarea înființării Serviciului de Iluminat Public din Comuna Estelnic, precum și a anexelor acestuia,
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor terenuri aflate în domeniul public al comunei  Estelnic,
6. Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect pilot – „Construire Sală de sport, sat Valea Scurtă, comuna Estelnic, judeţul Covasna”,
7. Diverse.
Proiectul ordinii de zi, se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia.
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui Consiliului Local Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă proiectul de hotărâre, prin care se propune alegerea dlui Pál Ferenc ca președinte al consiliului local Estelnic pentru următoarele trei luni. Nefiind obiecții legate de proiectul prezentat, acesta se supune la vot, prin unanimitate de voturi este ales Dl. Pál Ferenc pentru următoarele 3 luni ca președinte al consiliului local Estelnic, astfel se adoptă hotărârea nr. 30/2022.
2. Dezbaterile continuă cu punctul doi al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul Primăriei comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 31/2022.
3. Dezbaterile continuă cu punctul trei al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de executie pe TRIMESTRUL I al bugetului local al comunei Estelnic pe anul 2022. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul Primăriei comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 32/2022.
4. Dezbaterile continuă cu punctul patru al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Estelnic nr. 30/2020 privind aprobarea înființării Serviciului de Iluminat Public din Comuna Estelnic, precum și a anexelor acestuia. Dl. Primar, inițiatorul proiectului, prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 33/2022.
5. Dezbaterile continuă cu punctul cinci al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor terenuri aflate în domeniul public al comunei  Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 34/2022.
6. Dezbaterile continuă cu punctul șase al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect pilot – „Construire Sală de sport, sat Valea Scurtă, comuna Estelnic, judeţul Covasna”. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 35/2022.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 25.05.2022.


Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	         Pál Ferenc
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Nr. 2092/30.06.2022

PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei ordinare din data de 30 iunie 2022
a Consiliului Local Estelnic

              Încheiat astăzi, 30 iunie 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei ordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 43 din 22 iunie  2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. 
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 25 mai 2022, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă ordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 43 din 22 iunie 2022:
1. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 1/10.06.2013, aprobat prin HCL nr.28/2013,
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general pentru obiectivul ”Împrejmuire și amenajare teren în curtea grădiniței din Comuna Estelnic, sat Valea Scurtă”,
3. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 16/2022 privind aprobarea devizului actualizat pentru proiectul – ” Reabilitare Școală Gimnazială ”Nagy Mózes” Estelnic”,
4. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei și a statului de funcții al Primăriei Comunei Estelnic,
5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexei 1 la Regulamentul privind acordarea voucherelor de vacanță pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Estelnic pentru perioada  2022-2026, aprobat prin HCL nr. 21/2022,
6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr. 31/2020 privind aprobarea înființării Serviciului de Canalizare din Comuna Estelnic, precum și a anexelor acestuia,
7. Diverse.
Proiectul ordinii de zi, se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia.
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 1/10.06.2013, aprobat prin HCL nr.28/2013. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 36/2022.
2. Dezbaterile continuă cu punctul doi al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general pentru obiectivul ”Împrejmuire și amenajare teren în curtea grădiniței din Comuna Estelnic, sat Valea Scurtă”. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 37/2022.
3. Dezbaterile continuă cu punctul trei al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 16/2022 privind aprobarea devizului actualizat pentru proiectul – ” Reabilitare Școală Gimnazială ”Nagy Mózes” Estelnic”. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 38/2022.
4. Dezbaterile continuă cu punctul patru al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea organigramei și a statului de funcții al Primăriei Comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului, prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 39/2022.
5. Dezbaterile continuă cu punctul cinci al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea anexei 1 la Regulamentul privind acordarea voucherelor de vacanță pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Estelnic pentru perioada  2022-2026, aprobat prin HCL nr. 21/2022. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 40/2022.
6. Dezbaterile continuă cu punctul șase al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr. 31/2020 privind aprobarea înființării Serviciului de Canalizare din Comuna Estelnic, precum și a anexelor acestuia. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 41/2022.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 30.06.2022.


Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	         Pál Ferenc
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Nr. 2323/26.07.2022

PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei ordinare din data de 26 iulie 2022
a Consiliului Local Estelnic


              Încheiat astăzi, 26 iulie 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei ordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 46 din 19 iulie  2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. Din partea compartimentelor de specialitate este prezentă dna Jancso Maria, inspector contabil în cadrul primăriei comunei Estelnic.
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 30 iunie 2022, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă ordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 46 din 19 iulie 2022:
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic,
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie pe TRIMESTRUL II al bugetului local al comunei Estelnic pe anul 2022,
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ” Reabilitare Școală Gimnazială ”Nagy Mózes” Estelnic”.
4. Diverse.
Proiectul ordinii de zi, se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia.
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul Primăriei comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 42/2022.
2. Dezbaterile continuă cu punctul doi al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de executie pe TRIMESTRUL II al bugetului local al comunei Estelnic pe anul 2022. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul Primăriei comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 43/2022.
3. Dezbaterile continuă cu punctul trei al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului ” Reabilitare Școală Gimnazială ”Nagy Mózes” Estelnic”. Dl. Primar, inițiatorul proiectului, prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 44/2022.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 26.07.2022.


Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	         Pál Ferenc

 [image: Coat of arms of Romania.svg]                                                                                                      [image: untitled][image: untitled]
CONSILIUL LOCAL
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA
COMUNA ESTELNIC





	
Nr. 2619/30.08.2022



PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei ordinare din data de 30 august 2022
a Consiliului Local Estelnic



              Încheiat astăzi, 30 august 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei ordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 52 din 23 august 2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. 
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 26 iulie 2022, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă ordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 52 din 23 august 2022:
1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui Consiliului Local Estelnic,
2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Estelnic în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”,
3. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Estelnic în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV”,
4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexei 1 la HCL nr. 58/2021 privind  impozitele şi taxele locale pe anul 2022 al comunei Estelnic,
5. Diverse.
Proiectul ordinii de zi, se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia.
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui Consiliului Local Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă proiectul de hotărâre, prin care se propune alegerea dlui Réthi Zoltán ca președinte al consiliului local Estelnic pentru următoarele trei luni. Nefiind obiecții legate de proiectul prezentat, acesta se supune la vot, prin unanimitate de voturi este ales Dl. Réthi Zoltán pentru următoarele 3 luni ca președinte al consiliului local Estelnic, astfel se adoptă hotărârea nr. 45/2022.
2. Dezbaterile continuă cu punctul doi al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Estelnic în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 46/2022.
3. Dezbaterile continuă cu punctul trei al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Estelnic în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”. Dl. Primar, inițiatorul proiectului, prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 47/2022.
4. Dezbaterile continuă cu punctul patru al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea anexei 1 la HCL nr. 58/2021 privind  impozitele şi taxele locale pe anul 2022 al comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului, prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabilă, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 48/2022.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 30.08.2022.



   
Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	         Réthi Zoltán
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Nr. 2783/12.09.2022



PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei ordinare din data de 12 septembrie 2022
a Consiliului Local Estelnic



              Încheiat astăzi, 12 septembrie 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei ordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 55 din 06 septembrie 2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. Din partea compartimentelor de specialitate este prezentă dna Jancso Maria, inspector contabil în cadrul primăriei comunei Estelnic.
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 30 august 2022, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă ordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 55 din 06 septembrie 2022:
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic,
2. Diverse.
Proiectul ordinii de zi, se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia.
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul Primăriei comunei Estelnic. Avizul comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 sunt favorabile, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 49/2022.
La punctul doi, diverse, domnul primar le prezintă consilierilor situația câinilor fără stăpân de pe raza comunei Estelnic. Dânsul le prezintă faptul că prin HCL nr. 26/2022, Consiliul Local al Comunei Estelnic a aprobat înființarea Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân al Comunei Estelnic, județul Covasna, ca și modalitate de gestiune a fost aprobată gestiunea delegată. Ca urmare dl. primar le aduce la cunoștința consilierilor, faptul că va trebui să încheie un contract cu o persoană juridică pentru delegarea gestiunii serviciului de mai sus. Le-a prezentat de asemenea cheltuielile lunare, precum și cheltuielile ocazionate de fiecare intervenție pentru capturarea câinilor fără stăpân de pe raza comunei Estelnic. Consilierii au fost de acord cu cele prezentate de domnul primar. Toți au decis ca înaintea încheierii contractului cu o persoană juridică, toate detaliile privind situația câinilor fără stăpân, procedura de capturare, procedura de recuperare de către stăpân a unui câine capturat, data încheierii contractului, să fie publicate atât prin afișe, cât și la sediul și pe site-ul primăriei. Astfel locuitorii comunei Estelnic a căror câini ies din curte ocazional, să poată efectua toate demersurile, pentru a-și ține animalele în interiorul curții, evitându-se astfel eventualele probleme ulterioare privind capturarea și revocarea acestora.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 12.09.2022.


Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	         Réthi Zoltán
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Nr. 3179/19.10.2022





PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei ordinare din data de 19 octombrie 2022
a Consiliului Local Estelnic




              Încheiat astăzi, 19 octombrie 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei ordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 61 din 13 octombrie 2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. Din partea compartimentelor de specialitate este prezentă dna Jancso Maria, inspector contabil în cadrul primăriei comunei Estelnic.
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 12 septembrie 2022, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă ordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 61 din 13 octombrie 2022:
1. Proiect de hotărâre privind validarea dispoziției primarului comunei Estelnic nr. 56 din 26.09.2022 cu privire la majorarea potrivit Legii, a bugetului local al comunei Estelnic în trimestrul III. al anului 2022, conform HG. nr. 1156/2022,
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic,
3. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Estelnic nr. 48/2022 privind modificarea și completarea anexei 1 la HCL nr. 58/2021 privind  impozitele şi taxele locale pe anul 2022 al comunei Estelnic,
4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexei 1 la HCL nr. 58/2021 privind  impozitele şi taxele locale pe anul 2022 al comunei Estelnic,
5. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Estelnic nr. 35/2022 privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect pilot – „Construire Sală de sport, sat Valea Scurtă, comuna Estelnic, judeţul Covasna”
6. Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect pilot – Construire „Sală de sport școlară din sat Valea Scurtă, comuna Estelnic, judeţul Covasna”,
7. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului ”Achiziționare greder pentru gospodărire comunală în comuna Estelnic, județul Covasna”,
8. Diverse.
Proiectul ordinii de zi, se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia.
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind validarea dispoziției primarului comunei Estelnic nr. 56 din 26.09.2022 cu privire la majorarea potrivit Legii, a bugetului local al comunei Estelnic în trimestrul III. al anului 2022, conform HG. nr. 1156/2022. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul Primăriei comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabil, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 50/2022.
2. Dezbaterile continuă cu punctul doi al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul Primăriei comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabil, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 51/2022.
3. Dezbaterile continuă cu punctul trei al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Estelnic nr. 48/2022 privind modificarea și completarea anexei 1 la HCL nr. 58/2021 privind  impozitele şi taxele locale pe anul 2022 al comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabil, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 52/2022.
4. Dezbaterile continuă cu punctul patru al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea anexei 1 la HCL nr. 58/2021 privind  impozitele şi taxele locale pe anul 2022 al comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabil, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 53/2022.
5. Dezbaterile continuă cu punctul cinci al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Estelnic nr. 35/2022 privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect pilot – „Construire Sală de sport, sat Valea Scurtă, comuna Estelnic, judeţul Covasna”. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabil, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 54/2022.
6. Dezbaterile continuă cu punctul șase al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect pilot – Construire „Sală de sport școlară din sat Valea Scurtă, comuna Estelnic, judeţul Covasna”. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabil, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 55/2022.
7. Dezbaterile continuă cu punctul șapte al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind implementarea proiectului ”Achiziționare greder pentru gospodărire comunală în comuna Estelnic, județul Covasna”. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabil, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 56/2022.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 19.10.2022.





Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	         Réthi Zoltán
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Nr. 3521/23.11.2022

PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei ordinare din data de 23 noiembrie 2022
a Consiliului Local Estelnic

              Încheiat astăzi, 23 noiembrie 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei ordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 64 din 16 noiembrie 2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. Din partea compartimentelor de specialitate este prezentă dna Jancso Maria, inspector contabil în cadrul primăriei comunei Estelnic.
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 19 octombrie 2022, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă ordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 64 din 16 noiembrie 2022:
1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui Consiliului Local Estelnic,
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic,
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie pe TRIMESTRUL III al bugetului local al comunei Estelnic pe anul 2022,
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pe anul 2023 ale comunei Estelnic, 
5. Diverse.
Dl. Primar propune scoaterea de pe ordinea de zi a punctului 4, privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pe anul 2023 ale comunei Estelnic.
Proiectul ordinii de zi cu modificările propuse se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia:
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui Consiliului Local Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă proiectul de hotărâre, prin care se propune alegerea dnei Stefan Katalin ca președinte al consiliului local Estelnic pentru următoarele trei luni. Nefiind obiecții legate de proiectul prezentat, acesta se supune la vot, prin unanimitate de voturi este ales dna. Stefan Katalin pentru următoarele 3 luni ca președinte al consiliului local Estelnic, astfel se adoptă hotărârea nr. 57/2022.
2. Dezbaterile continuă cu punctul doi al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul Primăriei comunei Estelnic. Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 2 sunt favorabile, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 58/2022.
3. Dezbaterile continuă cu punctul trei al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de executie pe TRIMESTRUL III al bugetului local al comunei Estelnic pe anul 2022. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul Primăriei comunei Estelnic. Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 2 sunt favorabile, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 59/2022.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 23.11.2022.

Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	       Stefan Katalin
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Nr. 3775/19.12.2022

PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei ordinare din data de 19 decembrie 2022
a Consiliului Local Estelnic


              Încheiat astăzi, 19 decembrie 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei ordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 67 din 13 decembrie 2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. Din partea compartimentelor de specialitate este prezentă dna Jancso Maria, inspector contabil în cadrul primăriei comunei Estelnic.
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 23 noiembrie 2022, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă ordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 67 din 13 decembrie 2022:
1.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic,
2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiune şi lucrări de interes local pe anul 2023,
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pe anul 2023 ale comunei Estelnic, 
4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Estelnic în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna,
5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 1/10.06.2013, aprobat prin HCL nr.28/2013,
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de specialitate privind analiza fundamentării modificării nivelului tarifului de depozitare propus de S.C. ECO BIHOR S.R.L. pentru activitatea de eliminare, prin depozitare, a deșeurilor reziduale și reziduurilor prestată în cadrul Centrului de Management Integrat al Deșeurilor-Leț,
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Estelnic, în cadrul proiectului ,,HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963,
8. Diverse.
	Dl. Primar propune scoaterea de pe ordinea de zi a punctului 3, privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pe anul 2023 ale comunei Estelnic.
Proiectul ordinii de zi cu modificările propuse se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia:
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local general pe anul 2022 al comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de dna contabil din cadrul Primăriei comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabil, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 60/2022.
2. Dezbaterile continuă cu punctul doi al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiune şi lucrări de interes local pe anul 2023. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabil, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 61/2022.
3. Dezbaterile continuă cu punctul trei al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Estelnic în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabil, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 62/2022.
4. Dezbaterile continuă cu punctul patru al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 1/10.06.2013, aprobat prin HCL nr.28/2013. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabil, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 63/2022.
5. Dezbaterile continuă cu punctul cinci al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului de specialitate privind analiza fundamentării modificării nivelului tarifului de depozitare propus de S.C. ECO BIHOR S.R.L. pentru activitatea de eliminare, prin depozitare, a deșeurilor reziduale și reziduurilor prestată în cadrul Centrului de Management Integrat al Deșeurilor-Leț. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de viceprimarul comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 1 este favorabil, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 64/2022.
6. Dezbaterile continuă cu punctul șase al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Estelnic, în cadrul proiectului ,,HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiei de specialitate nr. 2 este favorabil, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 65/2022.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 19.12.2022.




Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	       Stefan Katalin
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Nr. 3850/27.12.2022

PROCES-VERBAL
privind desfăşurarea şedinţei extraordinare din data de 27 decembrie 2022
a Consiliului Local Estelnic


              Încheiat astăzi, 27 decembrie 2022, la sediul Primăriei comunei Estelnic, cu ocazia  şedinţei extraordinare a Consiliului Local Estelnic, şedinţă convocată legal de primarul comunei, prin Dispoziţia nr. 68 din 20 decembrie 2022, conform prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a și alin. (2), alin. (3) lit. b din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.
            Din condica de prezenţă a consilierilor locali, după apelul nominal, reiese, că  din 9 consilieri locali sunt prezenţi  9, nu lipsește nimeni.
             Conform prevederilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local Estelnic este prezent primarul comunei, dl. Salamon Balázs și dra. Bodó Imola, secretar general al comunei Estelnic. Din partea compartimentelor de specialitate este prezentă dna Jancso Maria, inspector contabil în cadrul primăriei comunei Estelnic.
Ședinţa este deschisă de dl primar Salamon Balázs, care îi salută pe cei prezenţi, după care dă cuvântul drei. secretar  Bodó Imola. Secretarul general al comunei constată că sunt prezenți 9 consilieri locali și astfel conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 137, alin (1), şedinţa este legal constituită, și se consideră deschisă.
 	Conform prevederilor art. 138 alin. (15) din Ordonanța de Urgență sus menționată, se  supune aprobării consiliului local procesul-verbal întocmit în cadrul şedinţei anterioare, ordinare din data de 19 decembrie 2022, afişat la sediul Primăriei Comunei Estelnic. Nefiind obiecţii pe marginea procesului-verbal, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.   
             Având în vedere că consiliul local s-a întrunit în şedinţă extraordinară la cererea şi la convocarea primarului comunei, domnul primar dă citire proiectului ordinii de zi, aşa cum acesta a fost prevăzut în Dispoziţia nr. 68 din 20 decembrie 2022:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pe anul 2023 ale comunei Estelnic, 
2. Diverse.
Proiectul ordinii de zi se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, după care se trece la dezbaterea punctelor acestuia:
1. Dezbaterile încep cu primul punct al ordinii de zi, respectiv proiectul de hotărâre privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pe anul 2023 ale comunei Estelnic. Dl. Primar, inițiatorul proiectului,  prezintă referatul de aprobare  și proiectul de hotărâre. Raportul de specialitate este prezentat de secretarul general al comunei Estelnic. Avizul comisiilor de specialitate nr. 1 și 2 sunt favorabile, la fel si avizul de legalitate al secretarului general al comunei. Nefiind obiecții pe marginea proiectului de hotărâre acesta se supune la vot și este aprobat prin unanimitate de voturi, astfel se adoptă hotărârea nr. 66/2022.
Nefiind alte probleme înscrise pe ordinea de zi, cu permisiunea consilierilor          prezenți se declară închise lucrările ședinței extraordinare din data de 27.12.2022.




Secretar general al comunei                                                         Președinte de ședință
   Bodó Imola	       Stefan Katalin
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